
1 

Администрация 

сельского поселения Четырла 

муниципального района 

Шенталинский 

Самарской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23.12.2019 г. № 89-п  

с. Четырла ул. Ленина, д. 2А 

т. 8(84652) 36-2-18, факс 8(84652)36-2-18 

e-mail: chetyrla@shentala.su 

 

 

О внесении изменений в Программу комплексного развития социальной 

инфраструктуры сельского поселения Четырла муниципального района 

Шенталинский Самарской области на 2019-2023 годы и на период до 2033 года 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015г. №1050 «Об 

утверждении требований к программам комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений, городских округов», Уставом сельского поселения 

Четырла муниципального района Шенталинский, администрация сельского 

поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Постановление Администрации сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области от 11.11.2019 г. № 71-п 

«О внесении изменений в Программу комплексного развития социальной 

инфраструктуры сельского поселения Четырла муниципального района 

Шенталинский Самарской области на 2019-2023 годы и на период до 2033 года» 

признать утратившим силу. 

2. Внести в Программу комплексного развития социальной 

инфраструктуры сельского поселения Четырла муниципального района 

Шенталинский Самарской области на 2019-2023 годы и на период до 2033 года, 

утвержденную постановлением Администрации сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области № 62-п от 10.12.2018 г. 

следующие изменения: 

 

2.1. Дополнить муниципальной подпрограммой «Обеспечение эффективного 

осуществления полномочий Администрацией сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области» (приложение 1); 

 

2.2. В Паспорте Программы пункт «Цели и задачи Программы» изложить в 

следующей редакции: 



2 

«Цель программы: создание оптимальных, безопасных и благоприятных 

условий для жизнедеятельности населения. 

Задачи программы: 

1. Обеспечение условий для эффективного и качественного функционирования 

органов местного самоуправления и повышение эффективности исполнения 

служащими своих должностных обязанностей. 

2. Защита жизни и здоровья граждан через создание и обеспечение необходимых 

условий для предупреждения чрезвычайных ситуаций и повышение пожарной 

безопасности на территории сельского поселения. 

3. Сохранение и развитие сельского хозяйства сельского поселения. 

4. Трудовое воспитание подростков, снижение напряженности на рынке труда. 

5. Развитие и укрепление материально-технической базы учреждений, 

осуществляющих деятельность в сфере культуры.»; 

 

2.3. В Паспорте Программы пункт «Перечень подпрограмм» изложить в 

следующей редакции: 

«1. Обеспечение эффективного осуществления полномочий Администрацией 

сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской 

области. 

2. Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности. 

3. Развитие сельского хозяйства сельского поселения Четырла. 

4. Основные направления молодежной политики, развитие физической культуры и 

спорта в сельском поселении Четырла. 

5. Организация досуга услугами культуры и библиотечного обслуживания 

населения в сельском поселении Четырла.» 

 

2.4. В разделе «Объемы и источники финансирования программы» Паспорта 

Программы и в абзаце первый раздела 4 сумму «4782,21» заменить суммой 

«7124,92»; 

 

2.5. В Паспорте Программы пункт «Ожидаемые результаты реализации 

Программы» дополнить подпунктом следующего содержания: 

«-Создание условий для предоставления муниципальных услуг, повышение 

качества и эффективности административно-управленческих процессов» 

 

2.6. В паспорте и разделе 4 муниципальной подпрограммы «Защита населения 

и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности на 2019-2033 годы» общий объем финансирования на реализацию 

Подпрограммы составляет 1071,2 тыс. руб., в том числе по годам: 

 2019 год - 606,2 тыс. руб.; 

 2020 год – 261,0 тыс. руб.; 

 2021 год - 102,0 тыс. руб.; 

 2022 год – 102,0 тыс. руб.; 



3 

 2023 год – 0,00 тыс. руб.;  

 

2.7. В паспорте и разделе 4 муниципальной подпрограммы «Развитие 

сельского хозяйства сельского поселения Четырла» общий объем финансирования 

на реализацию Подпрограммы составляет 303,2 тыс. руб., в том числе по годам: 

 2019 год - 103,2 тыс. руб.; 

 2020 год – 80,0 тыс. руб.; 

 2021 год - 60,0 тыс. руб.; 

 2022 год – 60,0 тыс. руб.; 

 2023 год – 0,00 тыс. руб.; 

 

2.8. В паспорте и разделе 4 муниципальной подпрограммы «Основные 

направления молодежной политики, развитие физической культуры и спорта» на 

2019-2033 годы» общий объем финансирования на реализацию Подпрограммы 

составляет 79,2 тысяч рублей, в том числе: 

 2019 год – 64,2 тыс. руб.; 

 2020 год – 5,0 тыс. руб.; 

 2021 год – 5,0 тыс. руб.; 

 2022 год – 5,0 тыс. руб.; 

 2023 год – 0,00 тыс. руб.; 

 

2.9. В паспорте и разделе 4 муниципальной подпрограммы «Организация 

досуга услугами культуры и библиотечного обслуживания населения в сельском 

поселения Четырла на 2019-2033 годы» Общий объем бюджетных ассигнований 

составляет 2884,22 тыс. руб.. Бюджетные ассигнования на реализацию 

Подпрограммы по годам распределяются в следующих объемах: 

2019 год – 1010,5 тыс. руб.; 

2020 год – 696,79 тыс. руб.; 

2021 год – 609,98 тыс. руб.; 

2022 год –566,95 тыс. руб.; 

2023 год – 0,00 тыс. руб.; 

 



4 

2.10. Приложение 1 к Программе изложить в следующей редакции: 
Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) Программы 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя (индикатора) Едини

ца 

измер

ения 

Значения целевого показателя Период 

отчета 2019 2020 2021 2022 2023 2024-

2033 

Муниципальная подпрограмма «Обеспечение эффективного осуществления полномочий Администрацией сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области 

1 Исполнение программных мероприятий % 85 90 95    год 

Муниципальная подпрограмма «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,  

обеспечение первичных мер пожарной безопасности» 

2 Состояние источников противопожарного водоснабжения балл 5 5 5 0 0 0 Год 

3 Количество профилактических мероприятий по предупреждению пожаров 

и чрезвычайных ситуаций в учреждениях 

шт. 12 12 12 0 0 0 Год 

4 Количество профилактических мероприятий по пропаганде и 

предупреждению пожаров и чрезвычайных ситуаций с населением 

шт. 4 5 5 0 0 0 Год 

Муниципальная подпрограмма «Развитие сельского хозяйства сельского поселения Четырла» 

5 Количество граждан, получивших субсидию на содержание крупного 

рогатого скота 

чел.. 55 130 130 0 0 0 Год 

6 Сумма выплаты на одну голову  тыс. 

руб. 

1 200 1 200 1 200 0 0 0 Год 

7 Численность поголовья крупного рогатого скота (в том числе молодняка) гол. 350 

(165) 

350 

(165) 

350 

(165) 

   Год 

Муниципальная подпрограмма «Основные направления Молодежной политики, развитие физической культуры и спорта» 

8 Количество временно трудоустроенных несовершеннолетних граждан чел. 13 8 8 0 0 0 Год 

9 Обеспеченность условий для развития на территории занятий массовой 

физической культурой и спорта 

чел. 3 3 3 0 0 0 Год 

10 Привлечение различных категорий граждан к занятиям физической 

культуры и спортом. 

шт. 15 15 15 0 0 0 Год 

11 Состояние благоустройства поселения балл 5 5 5 0 0 0 Год 

Муниципальная подпрограмма «Организация досуга услугами культуры и библиотечного обслуживания населения в сельском 

поселении Четырла» 

12 Состояние материально-технической базы учреждений культуры % 90 100 100 0 0 0 Год 

13 Обеспеченность энергетическими и тепловыми ресурсами % 100 100 100 0 0 0 Год 

14 Квалификация кадров чел. 1 1 1 0 0 0 Год 



5 

15 Количество зрителей на культурных мероприятиях чел. 100 105 110 0 0 0 Год 

16 Уровень удовлетворенности населения состоянием учреждений культуры балл 8 9 10 0 0 0 Год 

17 Сумма перечисленных межбюджетных трансфертов* тыс. 

руб. 

1102 0 0 0 0 0 Год 

 

2.11. Приложение 2 к Программе изложить в следующей редакции: 
Перечень основных мероприятий Программы 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок   

Ожидаемый результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

индикаторами 

Муниципальная подпрограмма «Обеспечение эффективного осуществления полномочий Администрацией сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области» 

1 Своевременная выплата заработной платы работникам 

Администрации 

2019-2033 Повышение качества и эффективности 

административно – управленческих процессов 

 

2 Своевременное перечисление страховых взносов во 

внебюджетные фонды 

2019-2033 Повышение качества и эффективности 

административно – управленческих процессов 

 

3 Обеспечение наличия телефонной связи и сети 

Интернет 

2019-2033 Создание условий для функционирования АСП и 

оказания муниципальных услуг 

 

4 Организация освещения, отопления и оплаты 

коммунальных услуг 

2019-2033 Создание условий для функционирования АСП и 

оказания муниципальных услуг 

 

5 Обеспечение ремонта и технического обслуживания 

имущества, необходимого для работы Администрации 

2019-2033 Создание условий для функционирования АСП и 

оказания муниципальных услуг 

 

6 Обеспечение оплаты прочих работ, услуг и прочих 

расходов, связанных с деятельностью Администрации 

2019-2033 Создание условий для функционирования АСП и 

оказания муниципальных услуг 

 

7 Закупка и оплата материальных запасов. 

 

2019-2033 Создание условий для функционирования АСП и 

оказания муниципальных услуг 

 

8 Уплата прочих налогов и сборов 2019-2033 Создание условий для функционирования АСП и 

оказания муниципальных услуг 

 

Муниципальная подпрограмма «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности» 

9 Закупка огнетушителей 2019 Обеспечение противопожарной защиты объектов 

социальной сферы 

 

10 Закупка пожарных сирен 2020 Совершенствование системы оповещения населения о 

чрезвычайных ситуациях 

 



6 

11 Закупка мегафонов 2021 Обеспечение скоординированных действий населения 

в случае возникновения ЧС 

 

12 Контроль технического состояния пожарных рукавов, 

гидрантов и мотопомпы 

2019-2033 Обеспечение надлежащего состояния указанных 

объектов 

 

13 Содержание территории противопожарных водоемов, 

ремонт дамбы 

2019-2033 Обеспечение надлежащего состояния пожарных 

водоемов  

 

14 Периодическая проверка и обслуживание охранно-

пожарной сигнализации 

2019-2033 Предупреждение пожаров в здании СДК 

 с. Четырла 

 

15 Проведение профилактических мероприятий с 

населением 

2019-2033 Предупреждение пожаров в личных подворьях 

граждан, местах отдыха, в лесах 

 

Муниципальная подпрограмма «Развитие сельского хозяйства сельского поселения Четырла» 

16 Выплата на содержание крупного рогатого скота 2019-2033 Сохранение численности поголовья крупного рогатого 

скота 

 

Муниципальная подпрограмма «Основные направления Молодежной политики, развитие физической культуры и спорта» 

17 Временное трудоустройство несовершеннолетних 

граждан 

2019-2033 Обеспечение занятости несовершеннолетних граждан 

во время летних каникул; трудовое воспитание; 

профориентационная подготовка; благоустройство 

территории. 

 

18 Привлечение различных категорий граждан к занятиям 

физической культурой и спортом. 

2019-2033 Стимулирование населения к участию в проводимых 

спортивных мероприятиях поселения 

 

19 Содержание спортивных объектов на территории 

поселения  

2019-2033 Эксплуатация спортивных объектов и сооружений 

согласно требованиям безопасности  

 

Муниципальная подпрограмма «Организация досуга услугами культуры и библиотечного обслуживания населения в сельском 

поселении Четырла» 

20 Организация тепло- и электроснабжения 2019 - 

2033 

Обеспечение зданий культуры теплом и 

электроэнергией 

 

21 Заключение договоров с организациями на 

осуществление технического обслуживания и ремонта 

объектов газового хозяйства и пожарной сигнализации 

ежегодно Обеспечение зданий культуры теплом и 

электроэнергией 

 

22 Обеспечение трудоустройства оператора котельной и 

соответствие его требованиям квалификации 

ежегодно Безопасность эксплуатации объектов газового 

оборудования 

 

23 Проведение культурных мероприятий ежегодно Организация содержательного досуга населения, 

вовлечение граждан всех возрастов в культурную 

жизнь поселения 

 

24 Мониторинг уровня удовлетворенности населения ежегодно Выявление количественного показателя  



7 

состоянием учреждений культуры удовлетворенности и качественного 

25 Перечисление межбюджетных трансфертов  ежемесяч

но 

Выполнение обязательств, отнесенных к вопросам 

местного значения 

 

 

2.12. Приложение 3 к Программе изложить в следующей редакции: 
Объемы бюджетных ассигнований, необходимых для реализации Программы. 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Исп

олн

ител

ь  

Код бюджетной классификации Расходы бюджета поселения, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2019 2020 2021 2022 2023 2024-

2033 

Всего 3482,0 1571,79 1056,98 1013,95 0 0 

Муниципальная программа «Обеспечение эффективного осуществления полномочий Администрацией сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области 

1 Своевременная выплата заработной 

платы работникам Администрации и 

перечисление страховых взносов во 

внебюджетные фонды 

А
С

П
 Ч

ет
ы

р
л
а 

506 

506 

01 

01 

02 

02 

7250011010 

72500S2001 
120 

120 

390,3 

109,3 

172,0 

0,0 

100,0 

0,0 

100,0 

0,0 

  

506 

506 

01 

01 

04 

04 

7250011010 

72500S2001 
120 

120 

1036,0 

106,0 

352,0 

0,0 

195,0 

0,0 

195,0 

0,0 

  

2 Обеспечение наличия телефонной связи 

и сети Интернет 

506 

506 

01 

01 

04 

04 

7250011010 

72500S2001 
244 

244 

10,0 

0,0 

16,0 

0,00 

10,0 

0,00 

10,0 

0,00 

  

3 Обеспечение ремонта и технического 

обслуживания имущества, необходимого 

для работы Администрации 

506 01 04 7250011010 

 

 

244 

 

2,00 3,0 1,0 1,0   

4 Обеспечение оплаты прочих работ, услуг 

и прочих расходов, связанных с 

деятельностью Администрации 

506 01 04 7250011010 

 
244 16,0 12,0 5,0 5,0   

5 Закупка и оплата материальных запасов. 506 

506 

01 

01 

04 

04 

7250011010 

72500S2001 

 

244 

244 

65,4 

66,3 

54,0 

0,0 

29,0 

0,0 

29,0 

0,0 

  

Итого 1801,3 609,0 340,0 340,0   

Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности»  

6 Заправка огнетушителей 

А
С

П
 

Ч
ет

ы
р
л
а 

 

506 03 10 7230020010 244 0   0 0 0 

7 Закупка пожарных сирен 506 03 10 7230020010 244  10  0 0 0 

8 Закупка мегафонов 506 03 10 7230020010 244   10 0 0 0 



8 

9 Материальное содержание работников 

пожарной безопасности 

506 

506 

03 

03 

10 

10 

7230020010 
72300S200Ч 

244 

244 

376,2 

155,3 

184,0 

0 

90,0 

 

100,0 

 

0 0 

10 Периодическая проверка и обслуживание 

охранно-пожарной сигнализации 

506 03 10 7230020010 244 0 0 0 0 0 0 

11 Материально-техническое обеспечение 

деятельности работников пожарной 

безопасности 

506 

506 

506 

03 

03 

03 

10 

10 

09 

7230020010 

72300S200Ч 

7230020010 

244 

244 

244 

0,0 

74,7 

65,0 

0,0 

2,0 

0,0 

0,0 

2,0 

0,0 

0,0 

2,0 

0 0 

Итого 606,2 261,0 102,0 102,0 0 0 

Муниципальная подпрограмма «Развитие сельского хозяйства сельского поселения Четырла» 

12 Выплата на содержание крупного 

рогатого скота 

АСП 

Четыр

ла 

506 04 05 72100S2003 244 103,2 80 60 60 0 0 

Итого 103,2 80 60 60   

Муниципальная подпрограмма «Основные направления Молодежной политики, развитие физической культуры и спорта» 

13 Временное трудоустройство 

несовершеннолетних граждан 

А
С

П
 

Ч
ет

ы
р
л
а 

506 07 07 7240020010 244 64,2 3,0 3,0 3,0 0 0 

14 Привлечение различных категорий 

граждан к занятиям физической 

культурой и спортом. 

506 11 01 7240020010 244 0 2,0 2,0 2,0 0 0 

Итого 64,2 5,0 5,0 5,0 0 0 

Муниципальная подпрограмма «Организация досуга услугами культуры и библиотечного обслуживания населения  

в сельском поселении Четырла» 

15 Организация тепло- и электроснабжения 

А
С

П
 Ч

ет
ы

р
л
а 

506 08 01 72200S200К 

7220020010 
244 342,3 

337,2 

0,0 

565,0 

0,0 

505,0 

0,0 

505,0 

0 

0 

0 

0 

16 Организация технического обслуживания 

и ремонта объектов  

506 08 01 72200S200К 

7220020010 
244 72,9 

16,1 

0,0 

53,0 

0,0 

24,0 

0,0 

24,0 

0 

0 

0 

0 

17 Обеспечение трудоустройства оператора 

котельной и соответствие его 

требованиям квалификации 

506 08 01 72200S200К 

7220020010 
244 142,9 

87,1 

0,0 

66,79 

0,0 

68,98 

0,0 

25,95 

0 

0 

0 

0 

18 Проведение культурных мероприятий 506 08 01 7220020010 244 12,0 12,0 12,0 12,0 0 0 

19 Мониторинг уровня удовлетворенности 

населения состоянием учреждений 

культуры 

506 08 01 7220020010 244 - 

 

- 

 

- 

 

0 0 0 

Итого 1010,5 696,79 609,98 566,95 0 0 
 



9 

3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вестник поселения 

Четырла». 

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2020. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава сельского поселения Четырла      А.Н. Сидоров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

Приложение 1 

К постановлению Администрации  

сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский 

от 23.12.2019 г. № 89-п 

ПАСПОРТ 

муниципальной подпрограммы  

«Обеспечение эффективного осуществления полномочий Администрацией сельского 

поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области» 

  

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Обеспечение эффективного осуществления полномочий Администрацией 

сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский 

Самарской области» 

Ответственный 

исполнитель  

Администрация сельского поселения Четырла муниципального района 

Шенталинский Самарской области 

Цель 

муниципальной 

программы 

Обеспечение условий для эффективного и качественного функционирования 

органов местного самоуправления и повышение эффективности исполнения 

служащими своих должностных обязанностей 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Обеспечение функционирования Администрации сельского поселения 

Четырла (своевременная выплата заработной платы и перечисление 

страховых взносов во внебюджетные фонды; обеспечение наличия 

телефонной связи и доступа к сети Интернет; обеспечение ремонта и 

технического обслуживания имущества, необходимого для работы 

Администрации сельского поселения; обеспечение оплаты прочих работ, 

услуг и прочих расходов, связанных с деятельностью Администрации 

сельского поселения; закупка материальных запасов; уплата прочих 

налогов и сборов). 

2. Формирование эффективного кадрового потенциала муниципальных 

служащих. 

3. Обеспечение доступности и качества муниципальных услуг, 

предоставляемых населению сельского поселения. 

Целевые 

индикаторы 

1. Соблюдение сроков выплаты заработной платы и взносов во 

внебюджетные фонды. 

2. Наличие телефонной связи и доступа к сети Интернет. 

3. Обеспеченность материальными запасами и исправным имуществом, 

необходимым для работы сотрудников. 

4. Степень соответствия квалификационным требованиям при приеме на 

муниципальную службу в Администрацию сельского поселения Четырла. 

Сроки и этапы 

реализации  

2019 - 2033 годы. 

Этапы программы не выделяются. 

Объем бюджетных 

ассигнований на 

реализацию 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования составляет 3090,3 тыс. руб., в том числе: 

2019 год – 1801,3 тыс. руб.; 

2020 год - 609,0 тыс. руб.; 

2021 год - 340,0 тыс. руб.; 

2022 год – 340,0 тыс. руб.; 

2023 год – 0,0 тыс. руб.. 

Источником финансирования Программы являются средства местного 

бюджета и стимулирующие субсидии. Объемы финансовых средств, 

направляемых на реализацию Программы, ежегодно уточняются после 

принятия решения Собрания представителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области о бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период. 



11 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы  

Создание условий для предоставления муниципальных услуг, повышение 

качества и эффективности административно – управленческих процессов.  

 

1. Общая характеристика сферы реализации Программы, 

основные проблемы  

 

В настоящее время повышение эффективности муниципального управления – одна из 

основных задач, стоящих перед органами местного самоуправления. Эффективность местного 

самоуправления – это результативность деятельности органов местного самоуправления, которая 

выражается в различных показателях как муниципального образования в целом, так и 

управленческой деятельности муниципальных органов и их должностных лиц. Администрацией 

сельского поселения Четырла требования Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - 

Федеральный закон №131-ФЗ) в части решения вопросов местного значения исполняются в 

полном объеме. 

Объем финансирования содержания Администрации сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области (далее Администрация) утверждается 

Собранием представителей сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский 

Самарской области (далее Собрание представителей) при утверждении бюджета на 

соответствующий финансовый год. В настоящее время руководство и управление в сфере 

установленных функций Администрации осуществляют: глава сельского поселения, депутаты 

Собрания представителей сельского поселения Четырла и аппарат Администрации сельского 

поселения. Общая численность работников аппарата Администрации составляет 6 человек. Размер 

и условия оплаты труда работников Администрации определяются следующими нормативно-

правовыми актами: 

 Положением об установлении главе сельского поселения Четырла муниципального района 

Шенталинский Самарской области размера денежного вознаграждения, порядка организации 

труда и продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска,  

 Положением об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в 

Администрации сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской 

области; 

 Положением о денежном содержании работников, занимающих должности, не отнесенные 

к муниципальным должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое 

обеспечение деятельности Администрации сельского поселения Четырла муниципального района 

Шенталинский Самарской области. 

В целом продолжает сохраняться проблема соответствия муниципальных служащих 

установленным законодательством квалификационным требованиям к замещаемым ими 

должностям муниципальной службы. Имеется необходимость принятия муниципальной 

программы подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров для Администрации 

сельского поселения Четырла. Подготовка кадров является одним из инструментов повышения 

эффективности и результативности муниципального управления. 

Деятельность Администрации характеризуется рядом основных проблем, среди которых 

наиболее существенное значение имеет проблема финансирования. В процессе работы не хватает 

средств на услуг организаций по ремонту и техническому обслуживанию основных средств. 

Выплата заработной платы работникам и отчислений во внебюджетные фонды осуществляется 

своевременно.  

Необходимость развития местного самоуправления обусловлена реализацией принципов 

результативности и эффективности использования бюджетных средств. Органы местного 

самоуправления осуществляют свою деятельность в соответствии с требованиями Федерального 



12 

закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ и бюджетного кодекса. Требуется создание необходимых 

условий для эффективного исполнения ими своих полномочий. С этой целью необходимо решать 

вопросы совершенствования организационной основы местного самоуправления.  

В рамках программы запланированы мероприятия по обеспечению деятельности органов 

местного самоуправления сельского поселения Четырла (в том числе своевременное начисление и 

выплата заработной платы, страховых и налоговых платежей, оплата услуг связи, коммунальных 

услуг, работ и услуг по содержанию имущества, приобретение основных средств и материальных 

запасов и т.д.), развитию муниципальной службы, созданию условий для эффективного и 

ответственного управления муниципальными финансами, повышению эффективности управления 

муниципальным имуществом, обеспечению доступности информации о деятельности органов 

местного самоуправления и качества муниципальных услуг, противодействию коррупции. 

 

2. Цели, задачи и показатели  

(индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы программы 

 

Основной целью Программы является обеспечение условий для эффективного и 

качественного функционирования органов местного самоуправления. Для достижения основной 

цели необходимо решить следующие задачи: 

1. Обеспечение функционирования Администрации (своевременная выплата заработной 

платы и перечисление страховых взносов во внебюджетные фонды; обеспечение наличия 

телефонной связи и доступа к сети Интернет; обеспечение ремонта и технического обслуживания 

имущества, необходимого для работы Администрации сельского поселения; обеспечение оплаты 

прочих работ, услуг и прочих расходов, связанных с деятельностью Администрации сельского 

поселения; закупка материальных запасов; уплата прочих налогов и сборов). 

2. Формирование эффективного кадрового потенциала муниципальных служащих. 

3. Обеспечение доступности и качества муниципальных услуг, предоставляемых населению 

сельского поселения. 

Оценка эффективности реализации Программы производится с помощью использования 

целевого индикатора, который обеспечит мониторинг динамики результатов реализации 

Программы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения задач и выполнения 

мероприятий Программы. Оценка будет производится путем сравнения фактически достигнутого 

показателя за соответствующий год с его прогнозным значением, утвержденным Программой.  

Значение целевого индикатора будет определяться по формуле: 

Е = Иф * 100% / Ин 

где: 

Е – эффективность реализации Программы (в процентах) 

Иф - фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы (объем средств, 

выплаченных в ходе реализации Программы); 

Ин – нормативный индикатор, утвержденный Программой (объем средств, запланированный на 

реализацию Программы). 

Критерии оценки эффективности реализации Программы следующие: 

- Программа реализуется эффективно (за отчетный год, за весь период реализации), если ее 

эффективность составляет 80 % и более. 

- Программа нуждается в корректировке и доработке, если эффективность реализации Программы 

составляет 60-80 %. 

- Программа считается неэффективной, если мероприятия Программы выполнены с 

эффективностью менее 60%. 

Основным конечным результатом реализации Программы будет создание условий для 

выполнения Администрацией сельского поселения Четырла возложенных на нее функций.  

Сроки реализации Программы: - 2019-2033 годы. Этапы реализации не выделяются. 

 



13 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Источником финансирования Программы являются средства бюджета сельского поселения 

Четырла муниципального района Шенталинский. Общий объем финансирования на реализацию 

Программы составляет 3090,3 тыс. руб., в том числе по годам: 

  - на 2019 год – 1801,3 тыс. руб.; 

 - на 2020 год – 609,0 тыс. руб.; 

 - на 2021 год – 340,0 тыс. руб.; 

- на 2022 год – 340,0 тыс. руб.; 

- на 2023 год – 0,0 тыс. руб.; 

 Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежат уточнению при 

формировании бюджета сельского поселения Четырла на соответствующий финансовый год. 

Ресурсное обеспечение мероприятий приведены в Приложении 3.  

 

5. Анализ рисков и описание мер управления рисками 

 

На достижение значений представленных индикаторов цели и задач Программы могут 

влиять внешние факторы и риски: 

- финансовые риски, связанные с возникновением бюджетного дефицита и вследствие этого 

недостаточным уровнем бюджетного финансирования; 

- организационные риски - недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках Программы, 

отставание от сроков реализации мероприятий. 

Из вышеперечисленных рисков наибольшее отрицательное влияние на реализацию 

Программы могут оказать финансовые риски, которые содержат угрозу срыва реализации 

Программы. В связи с этим наибольшее внимание будет уделяться управлению финансовыми 

рисками. Преодоление рисков возможно путем оперативного реагирования на выявленные 

недостатки и проблемы. 

 


